„Sane, quantum in Synodis praesidii roborisque collocaverit omni tempore Ecclesia catholica, innumera, inde ab apostolicis temporibus, jam generalium, jam nationalium, aut provincialium, jam dioecesanarum synodorum, pro re nata celebratarum, exempla palmari sunt argumento. Ea enim inde ab ipsis Ecclesiae christianae incunabilis semper et ubique et apud omnes viguit consuetudo, ut, quoties vel a peregrinis doctrinis

in vulgus sparsis, sancto fidei deposito periculum imminebat, vel mores fidelium ab evangelica forma palam deflecterant, ea res ad Episcoporum concilium deferretur, eorumque suffragiis, quos Spiritus S. posuit regere Ecclesiam Dei, transigeretur (Act. 20, 28).“

„Ut celeberrima olim in Africa, Hispania, Gallia, Italia, Germania, et alibi celebrata, ac, tacito Ecclesiae dispersae consensu, passim ubique adoptata concilia non commemorem, nemo est in Historia Ecclesiae Hungariae tam hospes, qui nesciat, immortalis memoriae Antecessores nostros, ipsa patria sub acerbissimo tyranni *) jugo diu genente, saepe inter ipsos armorum strepitus, ad hoc firmissimum synodorum praesidium convolasse, quando vel fides a novatorum impetitionibus fuit munienda, vel disciplinae, vitio naturae humanae laxatae, nervus intendendus. Nunquam sane internoritura sunt, nec sine intimo gratitudinis sensu, quandiu stabit Hungaria, apud nos memorabuntur, ut multa anteriorum Archi-Praesulum nomina taceam, magna Oláhi, Forgácsii, Pázmáni, Lipaii nomina, qui coactis nationalibus, aut provincialibus synodis, fidem non minus ac disciplinam strenue tutati sunt, et irruentia in Patriam errorum ac vitiorum monstra, omni virium contentione ab Ecclesia Hungarica propulsabant.“

„Haec ergo tantorum virorum, modo assequi possum, mihi quoque premenda vestigia, atque in pari, si non majori utriusque reipublicae discrimine, paria remedia adhibenda existimavi, ut nempe ad synodum nationalem, velut firmissimam, et a patribus nostris diligentissime communitam, sed longo temporis tractu plane desertam religionis arcem confugerem, ac impiis nequissimorum inimicorum telis hanc castrorum, e ducibus militiae christianae constantium (Cant. 6, 3, 9) aciem ordinatam opponerem, animo, in spem vivam erecto, prospiciens futurum, ut impietate omnique morum pravitate prostrata, triumphet religio, et lux vera, quae illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum (Jo. 1, 9), in cordibus omnium oriatur.“

„Qua in re immortales, et, quas cuiusque nostrum animus capere potest, maximae Pio, Felici, Augusto, Regi nostro Francisco Primo habendae sunt gratiae, qui, cum, pro singulari sua sapientia, perspiceret, republicam sine religione, velut firmissima basi, salvam consistere non posse, et, pro admirabili sua in Deum pietate, ejus unice, per quem Reges regnant, et legum conditores justa decernunt (Proverb. 8, 15), gloriam promovere, atque ad exemplum illius integritatis et sanctimoniae, qua ipse praedictus esset, suorum quoque fidelium subditorum mores componi ve-

*) Es ist der Türke zu verstehen. Wir billigen die wohl verdiente Benennung tyrannus. Allein was werden der Oesterreichische Beobachter und manche Vertheidiger der legitimité turque dazu sagen, da die Türken die Hälfte von Ungern zwey Jahrhunderte besaßen, und mithin, nach ihren politischen Grundsätzen, davon, so wie von Griechenland, legitime Beherrscher geworden waren.

hementer desideraret, saluti populorum sibi divinitus creditorum paternam sollicitudine semper intentus, mihi quidem Synodum Nationalem in nobilissimam hanc urbem indicendi, omnibus vero sacrae Regni Hungariae coronae obnoxiiis summis Sacrorum antistitibus, ceterisque praelatis, ad hanc synodum conflaturis, potissimum in causas fontesque invalescentis morum corruptelae indagandi, et pro munere nostro pastoralis, salutarem malis, quibus premimur, medicinam adferendi negotium mandavit, divina sic disponente protectione, ut, quod olim S. Leo Magnus Pulcheriae Augustae gratulabatur, eodem opere, eadem mente, et tempore spiritus Dei et clementiae illius sollicitudinem, et curam nostri cordis accenderet, ut de remediis procurandis eadem utrique saperemus.“ (Epist. ad Pulcher. Aug. 49.)

„Quo apertius, e clementissimo Rescripto, in hanc rem ad me dato, Regis nostri vere Apostolici, studium irreligionis dissipandae, priscaequae morum probitatis revehendae elucet, quo ardentioribus omnium bonorum votis, quibus religio ac ecclesiastica disciplina cordi esset, concilium hoc nationale exoptabatur, quo sanctor, purior, sublimior est finis, quove arctius cum rationibus muneris nostri colligatus, quem huic concilio praestituimus, eo majori cura, studio, industria nobis incumbendum est, Patres Amplissimi! ne Suae Majestatis Sacratissimae, omniumque bonorum sanctam expectationem fallamus, ne officio nostro pastoralis forte desinamus, quando ejus communibus viribus exerendi praeclara nobis occasio porrecta est.“

„Probe id Vobis perspectum ac exploratum, imo tenero cordi vestro insculptum fuisse publico sane, admirandoque indicio prodidistis Venerabiles Fratres! dum coactis turmatim cleri congregationibus, Dioecesanisque Synodis ubique celebratis, Synodo hinc nationali praelusistis, dum, parandis domi adminiculis, egregiam, ad expeditiores reddendas synodales actiones, operam contulistis, dum omni conatu, omnique pastoralis zelo in hoc enitebamini, ut ad Synodum nationalem non modo invictum ad debellandam religionem; atque impietatem, omnemque corruptionem animum, sed necessariam quoque ad id armaturam Dei, utpote loricae justitiae, scutum fidei, galeam salutis, et gladium spiritus Vobiscum adferretis (Eph. 6, 13. 14. 16. 17). Qua quidem alacritate vestra dignum principe pastorum, dignum ecclesia hungarica, dignum munere vestro spectaculum omni Europae, quam celebrandi apud nos Concilii Nationalis fama longe lateque pervaserat, edidistis.“